

## 光伏企业几家欢喜几家愁



近日，国家能源局发布2017年上半年光伏发电建设运行信息简况。数据显示，2017年上半年，全国新增光伏发电装机容量2440万千瓦，同比增长9%。尽管业内一直认为2016年的抢装潮难以复制，但2017年2440万千瓦的新增装机量还是超越了2016年同期的装机量。可见2017年上半年光伏行业依然保持了强势的增长势头。2017年的“630”已过，近期各光伏企业开始发布半年报，在上半年行业整体向好的情况下，大多数企业都取得了好成绩。但是几家欢喜几家愁，也有部分企业的业绩没有想象中的美好。以下是近期光伏企业财报汇总，还不过来看看你喜欢的企业成绩如何？

### 拟IPO公司芯能科技上半年营收下滑37% 净利增长18%

拟IPO公司芯能科技8月4日发布半年报，2017年上半年公司实现营业收入4.42亿元，同比下滑37.14%；净利润3450.74万元，同比增长17.95%；基本每股收益0.08元。

公司是一家专业化的清洁能源综合服务提供商，致力于为太阳能分布式光伏电站投资者提供具有针对性的整体解决方案及配套太阳能光伏产品，同时也从事分布式光伏电站投资运营。

报告期内，公司营业收入较上年同期下降37.14%，主要原因为公司报告期内加大自持电站力度所致。报告期内，公司营业毛利率为20.88%，与上年同期基本维持稳定；实现归属于挂牌公司股东的净利润较上年同期上升17.95%，主要原因是报告期内公司管理费用较上年同期大幅下降65.04%，导致营业总成本下降幅度大于营业总收入下降幅度。

报告期内，公司在分布式光伏电站的屋顶资源开发、一体化服务以及运营维护方面取得丰富经验的基础之上，大力发展自持分布式光伏发电业务。自持分布式光伏电站的并网数量持续增加，截至报告期末，公司自持分布式光伏电站装机容量达到82.74兆瓦，较上年期末增加超过30%。同时，光伏发电业务的毛利率逐年提高，报告期末，光伏发电业务毛利率达到43.51%，该业务已成为公司新的盈利增长点。

### 西昌电力2017年上半年业绩预增240%

西昌电力8月4日晚间发布2017年半年度业绩预增公告，经财务部门初步测算，预计2017年上半年实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比，将增加240%左右。上年同期归属于上市公司股东的净利润：247.07万元。

公司2017年上半年经营业绩与上年同期相比，实现预增的主要原因为：（一）本期售电量增加，售电收入同比增长；（二）本期确认光伏新能源电价补贴收入。

### 中国宝丰料中期赚不低於1.9亿元

中国宝丰国际发盈喜，相比2016年中期亏损约140万港元，预期於2017年六个月集团将录得不低于1.9亿港元之纯利。扭亏为盈主要是得益於集团於宁夏回族自治区的光伏发电项目自2016年下半年开始并网发电所带来的盈利贡献，以及集团的照明产品业务盈利能力有所改善所致。

#### 福莱特玻璃料中期纯利减30%至40%

福莱特玻璃公布，预期截至2017年6月30日止六个月，纯利将较2016年同期之3.31亿元人民币减少约30%至40%。

主要由于，期内光伏玻璃平均售价下降，及若干主要原材料的价格大幅增涨，令销售成本增加；及2016年中期纯利较2015年中期大增70.9%，主因部分政府授予的补贴减少前，光伏部件下游产品的需求尤为强劲及若干主要原材料价格大幅下跌，而集团于2017年上半年不再从中获益。

#### 萨纳斯上半年净利润同比增长2.3倍

8月3日，萨纳斯发布半年报，报告显示，2017年上半年公司实现营业收入5404.1万元，同比上升21.41%；净利润848.32万元，同比增长227.73%；基本每股收益0.38元。

报告期内营业收入同期增长了21.41%。光伏电站技术服务平台在与原有客户续签合同的基础上，上半年新增近300 MW的光伏电站的技术服务合同。

报告期内净利润较上年同期增长227.73%，毛利率较上年同期增长17.04个百分点。主要有以下几方面原因：1、公司开展的软件开发项目在原来提供软件开发的基础上，参与需求分析的比例增加，软件开发项目的收费增加，人均创收增加，开发项目的毛利率增加；2、公司已有的光伏领域的产品开发已经进入研发稳定期，毛利率较高，2017年上半年其销售比例增加；3、报告期内公司新增大数据平台开发业务，毛利率较高。以上几个因素共同导致公司利润及毛利率提升。

#### 国建新能上半年净利润4918万，同比下滑两成

国建新能8月3日发布半年报，2017年上半年公司实现营业收入5.51亿元，同比上升14.57%；净利润4918.86万元，同比下滑19.51%；基本每股收益0.25元。

公告显示，2016年底，国家发改委公布《关于调整光伏发电陆上风电标杆上网电价的通知》。根据相关政策，2017年6月30日后并网的光伏电站，执行2017年标杆上网电价。受此政策影响，光伏行业在2017年6月30日前，出现装机及并网高峰。因此，公司在2017年6月30日前，集中完成多个项目，促进了营业收入的增长。

报告期内，受采购成本增加影响，毛利率从去年同期的23.70%下降至17.65%，同时，报告期内的管理费用、销售费用、财务费用均比去年同期增长，导致净利润比去年同期有所下降。

#### 信义光能中期营收同比增长67.2%

信义光能控股有限公司于2017年7月31日宣布，截至2017年6月30日6个月中期业绩。2017年上半年营业额增加67.2%至53.10亿港元，毛利飙升16.1%至18.02亿港元，纯利上升12.5%至12.55亿港元，毛利率及纯利率分别为33.9%及23.6%。太阳能发电场业务及EPC服务业务的盈利能力大增。董事会建议派付中期股息每股8.0港仙，2017年上半年派息比率为47.3%。

#### 都是光伏业务惹的祸 航天机电上半年“逆势”亏损近2亿元

今年光伏行业“6·30抢装潮”的余温还未散尽，航天机电7月28日发布的一份中期业绩快报却透着寒意。根据这份公告，航天机电今年上半年实现营业总收入和归属于上市公司股东的净利润分别约为26.46亿元、-1.99亿元，同比去年同期分别增长9.96%和下滑305.99%。

在光伏行业今年上半年依旧延续回暖的态势下，航天机电曝出近2亿元的亏损，可谓“逆势而为”。

从主营收入构成上看，航天机电的光伏业务份额颇高，致使该项业务的营收状况可左右该公司整体的业绩情况。截至2016年底，航天机电的光伏主营收入占比接近60%。

截至今年二季度，航天机电目前在国内的电站业务遍布甘肃、宁夏、新疆、内蒙古、河北等10个省市、自治区，累计并网装机容量为414MW。重金投入之下，航天机电短时间内迅速跻身业内知名光伏EPC企业行列。

但好景不长，航天机电光伏业务的盈利能力再遭考验——2015年、2016年，航天机电光伏业务的毛利同比连续下滑。两个因素造成航天机电的光伏业务经营承压：一方面，光伏行业组件价格持续下跌成为行业趋势，航天机电的组件业务毛利率承压；另一方面，尽管随着光伏电站竞争愈发激烈，该公司的电站销售往往低于目标计划，这也使得航天机电通过出售电站获取的投资收益低于预期。

在本次业绩快报中，航天机电的认为亏损原因主要为：“一是光伏制造环节受市场价格下跌和成本下降滞后双重因素影响，公司上半年光伏制造环节出现经营亏损；二是公司投资收益同比大幅减少。”

原文地址：<http://www.china-nengyuan.com/news/112617.html>